R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3795/2020-PRISON  ATA/991/2021
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 27 septembre 2021
2

parties.
EN DROIT
1)  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 -
LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2) a.  Selon l'art. 65 LPA, l'acte de recours contient, sous peine d'irrecevabilité, la
désignation de la décision attaquée et les conclusions du recourant (al. 1). Il
contient également l'exposé des motifs ainsi que l'indication des moyens de
preuve (al. 2).
  Compte tenu du caractère peu formaliste de cette disposition, la
jurisprudence fait preuve d'une certaine souplesse s'agissant de la manière par
laquelle sont formulées les conclusions du recourant. Le fait qu'elles ne ressortent
pas expressément de l'acte de recours n'est, en soi, pas un motif d'irrecevabilité,
pour autant que l'autorité judiciaire et la partie adverse puissent comprendre avec
certitude les fins du recourant (ATA/284/2020 du 10 mars 2020 consid. 2a et la
référence citée).
 b. L'absence de conclusions ne peut être réparée que dans le délai de recours.
Hors ce délai, le fait d'être autorisé à compléter une écriture ne permet pas de
suppléer le défaut de conclusions (ATA/853/2021 du 24 août 2021 consid. 2c ;
ATA/794/2019 du 16 avril 2019 consid. 2b). De nouvelles conclusions ne peuvent
pas non plus être présentées dans le mémoire de réplique (Stéphane
GRODECKI/Romain JORDAN, Code annoté de procédure administrative
genevoise, 2017, n. 813 p. 217).
 c. En l'espèce, le recourant n'a pas pris de conclusions formelles en annulation

incarcérées du 30 septembre 1985 (RRIP - F 1 50.04) régit le statut des personnes
incarcérées à la prison.
  Les détenus doivent respecter les dispositions du RRIP, les instructions du
directeur de l'office pénitentiaire et les ordres du directeur et du personnel
pénitentiaire (art. 42 RRIP). Ils doivent en toutes circonstances adopter une
attitude correcte à l'égard du personnel pénitentiaire, des autres personnes
incarcérées et des tiers (art. 44 RRIP). Selon l'art. 45 RRIP, il est interdit
notamment aux détenus, et d'une façon générale, de troubler l'ordre et la
tranquillité de l'établissement (let. h).
 c. Si un détenu enfreint le RRIP, une sanction proportionnée à sa faute, ainsi
qu'à la nature et à la gravité de l'infraction, lui est infligée (art. 47 al. 1 RRIP). À
teneur de l'art. 47 al. 3 RRIP, le directeur est compétent pour prononcer,
notamment, la privation de travail (let. f) ainsi que le placement en cellule forte
pour dix jours au plus (let. g). Il peut déléguer la compétence de prononcer les
sanctions pour le placement en cellule forte de un à cinq jours à d'autres membres
du personnel gradé (ATA/1631/2017 du 19 décembre 2017 consid. 3).
 d. De jurisprudence constante, la chambre de céans accorde généralement une
pleine valeur probante aux constatations figurant dans un rapport de police, établi
par des agents assermentés (ATA/502/2018 du 22 mai 2018 et les références
citées), sauf si des éléments permettent de s'en écarter. Dès lors que les agents de
détention sont également des fonctionnaires assermentés (art. 7 de la loi sur
l'organisation et le personnel de la prison du 21 juin 1984 - LOPP - F 1 50), le
même raisonnement peut être appliqué aux rapports qu'ils établissent.
 e.  Le principe de la proportionnalité, garanti par l'art. 5 al. 2 Cst., se compose
des règles d'aptitude - qui exige que le moyen choisi soit propre à atteindre le but
fixé -, de nécessité - qui impose qu'entre plusieurs moyens adaptés, l'on choisisse
celui qui porte l'atteinte la moins grave aux intérêts privés - et de proportionnalité
au sens étroit - qui met en balance les effets de la mesure choisie sur la situation
de l'administré et le résultat escompté du point de vue de l'intérêt public
- 7/9 -
A/3795/2020
(ATF 125 I 474 consid. 3 ; arrêt du Tribunal fédéral 1P. 269/2001 du 7 juin 2001
consid. 2c ; ATA/735/2013 du 5 novembre 2013 consid. 11).
 f. En matière de sanctions disciplinaires, l'autorité dispose d'un large pouvoir
d'appréciation ; le pouvoir d'examen de la chambre administrative se limite à
l'excès ou l'abus du pouvoir d'appréciation (art. 61 al. 2 LPA ; ATA/1451/2017 du
31 octobre 2017 consid. 4c ; ATA/888/2015 du 19 septembre 2014 consid. 7b).